Дело № 1-459/2025

25RS0001-01-2025-004207-390

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Владивосток 08 августа 2025 года

Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края РФ в составе председательствующего судьи Сычевой Н.С., при секретаре Щедриной А.А., с участием:

государственного обвинителя – помощников прокурора 

<

адрес> Диденко А.В., ФИО1,

защитника – адвоката Кузьмина В.В.,

подсудимого ФИО2,

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства уголовное дело в отношении:

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> края, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее специальное образование, не женатого, не имеющего детей, работающего менеджером в АО «РТК», военнообязанного, ранее не судимого,

в отношении которого избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, на основании приказа №-П-0900 акционерного общества «ФИО3.» (далее - АО «РТК») от 27.10.2022 и трудового договора № от 27.10.2022 (далее - трудовой договор), между АО «РТК» - в лице уполномоченного представителя ФИО4, с ДД.ММ.ГГГГ являлся помощником в офисе продаж в г. Владивосток АО «РТК», расположенного по адресу: 

<

адрес>, ф. Владивосток, 

<

адрес> Б. При этом ФИО2 прошел обучение по пользованию компьютерной программой CRM (система регистрации контактов с клиентами), ознакомился с нормативными документами и требованиями информационной безопасности, получил по итогам обучения индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, необходимые ему для выполнения своих должностных обязанностей. Таким образом, ФИО2, имея индивидуальный и конфиденциальный логин и пароль, получил доступ к базе данных, содержащую персональные данные клиентов АО «РТК». После чего, дополнительным соглашением № 2 о переводе работника на другую работу от 12.12.2022, заключенного на неопределенный срок между АО «РТК» - в лице уполномоченного представителя ФИО5, с 12.12.2022 являлся специалистом в; офисе продаж в 

<

адрес> АО «РТК», расположенного по адресу: 

<

адрес>; 

<

адрес> Б. При осуществлении своих служебных обязанностей ФИО2 должен руководствоваться требованиями действующего законодательства Российской Федераций, приказов, распоряжений и положений АО «РТК». В соответствии с пунктом 1 части 4 статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2006 г, № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации» обладатель информации, оператор информационной системы в случаях, установленных законодательством Российской Федерации обязаны обеспечить предотвращение несанкционированного доступа к информации и (или) передачи её лицам, не имеющим права на доступ к информации. В соответствии с частью 1 статьи 19 Федерального закона от 27 июля 2006 г. № 152-ФЗ «О персональных данных» оператор при обработке персональных данных обязан принимать необходимые правовые, организационные и технические меры или обеспечивать их принятие для защиты персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, изменения, блокирования, копирования, предоставления; распространения персональных данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. На основании п. 3.1 трудового договора N 000162-22-0900 основной обязанностью работника является добросовестное и в полном объёме выполнение трудовой функции; соответствующей занимаемой работником должности. В соответствии с п. п. 1.7, 2.20, 2.21, 2.23, 2.24, 2.31, 2.32, 2.51, 2.67, 4.1, 4.8, 4.10}} должностной инструкции специалиста офиса продаж региона, на ФИО2 возложены обязанности: руководствоваться действующими актами Российской Федерации о труде, нормативными и нормативно-методическими актами правительства РФ, уставом и иными документами АО «РТК», приказами и указаниями Генерального директора АО «РТК»;; правилами внутреннего трудового распорядка и настоящей должностной инструкцией обеспечивать обработку персональных данных, включая сбор, систематизацию, накопление; хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (в том числе передачу), обезличивание, блокирование, уничтожение персональных данных, в соответствии с действующими в компании локальными актами и осуществлять доступ к информационным ресурсам компании, в том числе к ресурсам персональных данных, используя только свои личные учетные записи и пароли доступа к ресурсам; незамедлительно сообщать непосредственному руководителю и в подразделение безопасности об инцидентах; повлекших неправомерную передачу (предоставление, распространение, доступ) Персональных данных; проверять действительность и отсутствие следов подделки в предъявленных клиентом документах, удостоверяющих личность; производить идентификацию личности предъявителя документа, удостоверяющего личность, с фотографией в нем; проверять правильность и полноту заполнения клиентами документов, наличие необходимых подписей, печатей и оттисков, их соответствие установленному образцу; организует и осуществляет надлежащее оформление, хранение, а также надлежащую и своевременную передачу документации, предусмотренной в связи с оказанием клиенту услуги и/или реализации товара; при заключении абонентских договоров, а также внесении изменений и дополнений в действующие абонентские договоры на территории РФ вносит все, установленные правилами оказания услуг связи, сведения об абоненте, а также отправляет данные абонентские договора и заявления с первым экспедитором; обеспечивать сохранность конфиденциальной информации и информации, составляющей коммерческую тайну компании; соблюдать правила безопасности и снижения рисков нанесения материального ущерба, в соответствии с требованиями локальных нормативных актах компании; за ненадлежащее исполнение или неисполнение своих должностных обязанностей; предусмотренных должностной инструкцией, - в пределах, определенных действующий трудовым законодательством Российской Федерации; за осуществление своих правомочий с незаконной целью, в недозволенных формах или незаконными средствами, за совершений действий с использованием своего должностного положения и исключительным намерением причинить вред или без такового, но объективно причиняющее вред другому лицу; за невыполнение обязанностей по надлежащей идентификации клиента, по надлежащему заполнению документов в рамках исполнения своих должностных обязанностей (злоупотребление своими должностными правами и обязанностями может рассматриваться; как дисциплинарный проступок и служить основанием для привлечения работника к ответственности в случаях, установленным применимым правом. В случаях, установленных действующим законодательством, невыполнение указанных настоящей должностной инструкцией требований, может повлечь за собой меры гражданско-правового и административного или уголовного преследования). В период времени с 10 часов 00 минут по 21 часов 00 минут 23.12.2023 у ФИО2, находящегося на рабочем месте в дополнительном офисе АО «РТК» расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, возник преступный умысел, направленный на незаконную модификацию в системе АО «РТК» компьютерной информации, с целью получения незаконного материального вознаграждения, то есть из корыстной заинтересованности, выраженный в оформлении без ведома и согласия лица сим-карты, а также ее последующей продажи. Затем, 23.12.2023 в период с 10 часов 00 минут по 21 часа 00 минут, ФИО2: находясь на рабочем месте в дополнительном офисе АО «РТК», расположенном по адресу: 

<

адрес> Б, и при исполнении своих должностных обязанностей специалиста, при обращении в данный офис ФИО6 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, предъявившего паспорт гражданина РФ на свое имя, за услугой по выпуску сим-карты, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направленный на незаконную модификацию в системе АО «РТК» компьютерной информации, используя свою учетную запись «AMXHUKOV1»; индивидуальные и конфиденциальные логин и пароль, предоставленные ему в силу исполнения должностных обязанностей, то есть используя свое служебное положение; действуя умышленно, из корыстной заинтересованности, выраженной в желании получите Незаконное материальное вознаграждение от продажи сим-карты, выпустил сим-карту, оформленную на имя ФИО6 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, с абонентским номером 

<

***>, без ведома и согласия ФИО6, что повлекло модификацию в системе АО «РТК» компьютерной информации - лицевой карточки абонента ФИО6, который лишился возможности доступа и управления своим абонентским номером, его детализации технической информации. Далее, ФИО2, в период времени с 10 часов 00 минут 24.12.2023 по 21 час 00 минут 31.12.2023, находясь на рабочем месте в дополнительном офисе АО «РТК», расположенном по адресу: Приморский край, г. Владивосток, материальное вознаграждение от продажи сим-карты с абонентским номером 

<

***> неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, в нарушение статьи 16 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и защите информации», статьи 19 Федерального закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», должностной инструкции специалиста офиса продаж АО «РТК», не имея законных оснований на совершение указанных действий, осознавая общественную опасность и противоправность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде модификации охраняемой законом компьютерной информации, нарушении прав клиента компании, а также предоставления возможности использования абонентского номера третьими лицами, и желая их наступления, в отсутствие собственника абонентского номера и его волеизъявления, без его ведома и согласия! осуществил продажу указанной сим-карты с абонентским номером 

<

***> оформленной на имя ФИО6 ча, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, неустановленному в ходе предварительного следствия лицу, за что получил незаконное денежное вознаграждение в сумме 1000 рублей. Указанные действия ФИО2 повлекли модификацию в системе АО «РТЩ компьютерной информации - лицевой карточки абонента ФИО6, который лишился возможности доступа и управления своим абонентским номером, то есть произошла Модификация компьютерной информации о персональных данных абонента, его детализации и технической информации.

ФИО2, при ознакомлении с материалами дела с участием защитника заявил о своем желании воспользоваться правами, предусмотренными п. 2 ч. 5 ст. 217 УПК РФ – ходатайствовал о применении особого порядка судебного разбирательства.

Представитель потерпевшего в судебное заседание не явилась, не возражала против рассмотрения дела в свое отсутствие, указав, что относительно рассмотрения уголовного дела в порядке особого судопроизводства не возражает. Наказание подсудимому оставила на усмотрение суда.

Государственный обвинитель, защитник, подсудимый, против рассмотрения уголовного дела в отсутствие представителя потерпевшего не возражали.

При таких обстоятельствах, принимая во внимание мнение участников судебного разбирательства, полагавших возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие представителя потерпевшего, наличие сведений о согласии представителя потерпевшего на рассмотрение уголовного дела в особом порядке, суд, руководствуясь ст. 249 УПК РФ, считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие представителя потерпевшего.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании показал, что обвинение ему понятно, с предъявленным обвинением он согласен и поддерживает свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства он осознает, свою вину признает полностью.

Защитник в судебном заседании поддержал заявленное подсудимым ходатайство о рассмотрении дела в порядке особого судопроизводства.

Государственный обвинитель не возражал против постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Выслушав участников процесса, изучив материалы уголовного дела, суд, считает, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства сторонами соблюдены, с учетом согласия государственного обвинителя, потерпевшего на особый порядок принятия судебного решения. Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, а также принимая во внимание, что ходатайство о применении особого порядка судопроизводства подсудимым заявлено добровольно, после консультации с защитником, учитывая, что наказание за инкриминируемое ФИО2 преступление не превышает 5 лет лишения свободы, считает возможным рассмотреть дело без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО2 квалифицируются по ч. 3 ст. 272 УК РФ – неправомерный доступ к охраняемой законом компьютерной информации, если это деяние повлекло модификацию компьютерной информации, совершенное из корыстной заинтересованности, лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенного деяния, данные о личности подсудимого, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Согласно ч. 2 ст. 43 УК РФ наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений.

В соответствии с ч. 5 ст. 316 УПК РФ в судебном заседании были исследованы обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2, в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, являются явки с повинной, активное способствование раскрытию преступления, выразившееся в даче подробных признательных показаний. В соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает в качестве смягчающих наказание обстоятельств полное признание вины, раскаяние подсудимого в содеянном, состояние здоровья – наличие заболеваний, оказание помощи бабушке, имеющей ряд хронических заболеваний.

Суд принимает во внимание, что ФИО2 не судим, по месту жительства, работы, товарищами, характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансере не состоит.

О наличии иных заболеваний, иждивенцев либо лиц, нуждающихся в постороннем уходе, об иных характеризующих данных о своей личности подсудимый суду не сообщил. Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, не установлено.

ФИО2 совершено умышленное преступление, отнесенное ст.15 УК РФ к преступлениям средней тяжести.

Наказание назначается по правилам ч.7 ст. 316 УПК РФ, ч. 1, 5 ст. 62 УК РФ.

Учитывая данные, характеризующие личность подсудимого, обстоятельства дела, оснований для изменения категории преступления, в соответствии с ч. 6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, поведением ФИО2 до и после совершения преступления, которые бы существенно уменьшали степень общественной опасности содеянного и давали суду основания для применения ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Вместе с тем, учитывая, что на момент совершения преступления ФИО2 занимал должность специалиста офиса продаж, имел доступ к базе данных, содержащей персональные данные клиентов АО «РТК», и совершенное им преступление связано с использованием занимаемой должности, суд полагает необходимым в соответствии с ч. 3 ст. 47 УК РФ назначить ему дополнительные наказания в виде запрета заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией.

Учитывая обстоятельства дела, личность подсудимого, смягчающие обстоятельства, цели наказания, указанные в ст. 43 УК РФ - восстановление социальной справедливости, суд полагает, что исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений могут быть достигнуты при условии осуждения ФИО2 к наказанию в виде лишения свободы с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для назначения более мягкого вида наказания, с учетом личности подсудимого, не усматривается.

Гражданский иск не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст.ст. 81, 82 УПК РФ.

Процессуальных издержек, подлежащих возмещению за счет подсудимого, не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309, 314-317 УПК РФ, суд 

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 272 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 01 год 06 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информацией, сроком на 01 год. 

На основании ст. 73 УК РФ считать назначенное наказание в виде лишения свободы условным с испытательным сроком 01 год 00 месяцев.

В соответствии со ст. 73 УК РФ возложить на ФИО2 обязанности: в течение испытательного срока, не реже 1 раза в месяц являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию по месту жительства, не менять место жительства без предварительного уведомления уголовно-исполнительной инспекции. 

Назначенное ФИО2 дополнительное наказание в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с обработкой, хранением и распоряжением охраняемой законом информации, исполнять реально, срок которого, в соответствии с ч. 4 ст. 47 УК РФ, исчислять с момента вступления приговора суда в законную силу.

Меру пресечения ФИО2, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении отменить, по вступлении приговора в законную силу.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ процессуальные издержки взысканию с ФИО2 не подлежат.

Вещественные доказательства по делу: компакт диск, трудовой договор № 000162-22-0900 от 27.10.2022, приказ о приеме на работу № 000-162-П-0900 от 27.10.2022, обязательство о соблюдении норм антикоррупционного законодательства, расписка ФИО2, дополнительное соглашение № 2 от 12.12.2022, договор от 23.12.2023, хранящиеся в материалах дела, по вступлении приговора в законную силу - хранить в материалах дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Приморский краевой суд через Ленинский районный суд г. Владивостока Приморского края в течение 15 суток с момента его провозглашения путем подачи апелляционной жалобы либо представления. Дополнительная апелляционная жалоба может быть подана не позднее пяти дней до дня рассмотрения приговора апелляционной инстанцией. Осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции. 

Дополнительные апелляционные жалобы, поступившие в суд апелляционной инстанции позже, чем за 5 дней до даты судебного заседания, рассмотрению не подлежат.

Судья Н.С. Сычева